- 1 -

绵阳市人民政府办公室

关于印发《绵阳市国家投资工程建设项目采用随

机抽取方式确定中标候选人实施细则》的通知

绵府办发〔2018〕15号

科技城管委会，各县市区人民政府，各园区管委会，科

学城办事处，市级各部门：

《绵阳市国家投资工程建设项目采用随机抽取方式确定

中标候选人实施细则》已经市七届政府第44次常务会议审议

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

绵阳市人民政府办公室

2018年6月28日

- 2 -

绵阳市国家投资工程建设项目采用随机抽取方式
确定中标候选人实施细则

第一条 为深入推进绵阳市国家投资工程建设项目中标候

选人评定机制创新试点工作，探索解决招标投标活动中存在

的围标串标、违规评标、违规干预和插手等问题，按照《四

川省人民政府办公厅印发关于进一步完善国家投资工程建设

项目招标投标机制加强招标投标监管工作规定的通知》（川办

发〔2017〕79 号）、《绵阳市人民政府关于印发〈绵阳市市级

政府投资项目采用抽签法确定中标人管理办法〉的通知》（绵

府发〔2015〕90号）、

《绵阳市人民政府办公室关于印发〈绵阳市国家投资工

程招标投标办法（试行）〉的通知》（绵府办发〔2017〕47号）

等文件要求和相关规定，特制订本实施细则。

第二条 同时满足下列条件的全市所有国家投资工程建设

项目，适用本细则。

（一）总投资在3000万元以下或打捆审批项目中单个项

目总投资在1000万元以下且必须招标；

（二）招标活动全程在绵阳市政务服务和公共资源交易

中心进行；

（三）项目招标条件成熟，招标准备细致充分，招标控

制价准确。

其中，符合本条件且总投资在1000万以下的必须使用，

符合本条件但总投资在1000万元—3000万元的，由招标人自

行选择使用。

- 3 -

第三条招标、开标、评标、定标活动均由招标人（招标代理）

组织实施，有关行政监督部门现场监督。具体流程为：招标公告

和招标文件发布—下载、递交投标保证金、编制投标文件—开标、

抽取评标专家进行符合性评审、抽取入围、公开抽取—评定结果

公示—签订合同及合同公示。

第四条经批准的投资估算或概算是该项目投资控制的最高限

额，在施工图设计、招投标、建设过程中不得突破。施工招标预

算价经财政评审后，分类别下浮一定比例即为招标控制价、中标

价和合同价，其中，房建、市政、装饰装修、安装工程下浮 11％；

交通、水利和其他工程下浮 12％。勘察、设计、监理招标预算价

由招标人严格依据市场测算设定，下浮 15％即为招标控制价、中

标价和合同价。

第五条招标人应区分内容，在招标文件中明确包括但不限于

以下内容：投标资质条件、人员资格、实施能力、施工组织、技

术标准、投标保证金、同意固定价承包承诺书、合同条款等相关

要求，公布招标预算价格和明细、工程量清单、发包内容（范围）

和合同价，具体标准招标文件由发改部门另行制订。投标人应仔

细阅读，分析价格，自担风险，谨慎投标；对招标预算价或控制

价有异议的，应于招标文件发布之日起 5日内向招标人提出，否

则，视为无异议。

第六条 评标委员会成员通过在四川省评标专家库中抽取，

业主代表不得进入评标委员会。评标一律采用合格法，

评标委员会应当依照招标投标法及其实施条例等相关规定，

按照招标文件规定的评标标准和方法，客观公正地对投标文

- 4 -

件进行符合性评审，招标文件没有规定的评标标准和方法不

得作为评审的依据。

符合性评审完成后，评标委员会应当向招标人推荐所有

通过符合性评审的投标人名单。通过符合性评审投标人名单

不足3人的，本次招标流标，招标人应依法重新组织招标。

第七条 随机抽取中标候选人应在评标结束后立即组织进

行，随机抽取流程如下：

（一）抽取入围。当通过符合性评审的投标人30家以下

的，全部入围参加抽取；当通过符合性评审的投标人30家以

上的，招标人公开随机抽取30家入围。

（二）身份验证。核验入围投标人到场投标代表（企业

法定代表人、项目负责人）身份。

（三）抽取方式。公开随机抽取，抽取号共80个，招标

人从入围投标人中公开随机抽取确定一名中标候选人。

（四）确定大小。招标人任意抽取一个号，如1—40号，

则本次招标抽中最小号者中标；如41—80号，则本次招标抽

中最大号者中标。

（五）公开抽取。按投标人入围顺序一一公开抽签，登

记确认；如第一轮中投标人抽出的最大（小）号相同，则相

同最大（小）号投标人进行第二轮抽签，直至抽出大小为止。

（六）公布结果。随机抽取结束后，招标人应当场公布

本次招标抽取结果，登记确认，制作定标报告。

（七）异议和监督。对随机抽取活动有异议的，应在抽

取活动现场提出，招标人或现场监督人应当场答复、制作记

录。

- 5 -

（八）结果公示。评标结束3日内，招标人应依法公示评

标报告和定标报告，公示期不少于3天。

第八条 中标人放弃中标的，按有关法律法规处理。招标

人应在原入围投标人中组织重新随机抽取，抽取前应在指定

媒介发布重新随机抽取通知，随机抽取时未到场的入围投标

人视为自动放弃。

重新抽取时到场的入围投标人不足三人的，本次招标流

标，招标人应依法重新组织招标。

第九条随机抽取项目合同价固定，建设中原则上不得变更，

特殊原因确需变更的，由施工单位申报、监理签字、业主认可，

由业主报行业主管部门组织评审、绵阳市公共资源交易服务中心

网站公示 5个工作日后，按以下情形办理：

（一）累计超合同价3%以内的，报行业主管部门批准变

更；

（二）累计超合同价3%—8%以内的，报行业主管部门和

项目审批部门批准变更；

（三）累计超合同价8%以上的，报同级政府批准变更，

且由监察机关按规定对项目业主问责。

第十条 有下列情形之一的，由监察机关按相关规定追究

招标人、相关责任部门和人员的责任：

（一）工程结算价超出合同价8%以上的；

（二）招标预算价应当财政评审但未财政评审的；

（三）工程项目招标控制价不按规定下浮比例确定的；

（四）投标人不满足符合性评审条件，招标人或现场监

- 6 -

督仍准予其参与抽取的；

（五）具有其他行政乱作为、不作为或违纪违规情形的。

第十一条本实施细则所称“以上”包含本数，所称“以下”不包

含本数。

第十二条 本实施细则自印发之日起施行，由市发展改革

委负责解释。此前有关文件规定与本实施细则不一致的，以

本实施细则为准。若有未尽之处，按相关法律法规执行。